湘电大教〔2020〕30号

湖南广播电视大学 2020 年春季学期

开放教育网络直播教学情况总结通报

各有关部门、学院：

为切实加强开放教育“六网融通”人才培养模式下的网上教学，

着力提升开放教育教学质量，本学期开放教育网络直播课教学共计划

开出 184 堂，其中经济管理学院共开出 50堂，人文学院 40 堂，法学

院 37 堂，应用技术学院 25 堂，信息学院 23 堂，网络技术学院 7 堂，

马克思主义学院 2堂。实际开出率 100%，截止到 6 月 17 日已全部结

束。据统计，本学期共有 59 位教师参与了直播教学，直播课程共计

105 门，累计授课时长 958949 秒。全省累计共有 16909 位开放教育

（含农民大学生）本专科学生和老师参与了学习，其中单次课学生观

看人数最多为 638 人；累计学生访问人次为 37075 人次，其中单次课

访问人次最多为 1579 人次，单次课最大并发（同时在线人数）最多

为 243 人。总体来说，本学期网络直播教学工作组织有序、监管有力、

服务有质、参与有量，相比往期均有较大幅度改善和提高，同时也存

在一些问题和不足。现就相关情况总结如下：

一、主要做法

1.强化组织保障确保直播教学组织有序

为保障直播教学有序开展，学校成立了在线教学工作领导小组和

由教务处、各学院以及信息技术中心联合组成的直播教学指导小组，

落实网络直播教学安排，有序推进线上教学。学校还建立了由教学副

校长牵头的三部门联合在线教学督导小组，实时实名进入直播课堂及

时了解与反馈线上教学秩序和教学质量，积极做好了直播教学的组织

保障。

2.建立长效机制确保直播教学监管有力

学校制定了《湖南电大开放教育网络直播课教学管理办法》，对

主讲教师、各学院、教务处、信息技术中心、质量监控与评估中心以

及分校和教学点明确了职责要求。并建立了在线教学督导机制，由教

学副校长牵头，带领教务处、质量监控与评估中心以及各学院负责人

实时上线，进入直播课堂跟踪、监控、服务在线教学。

3.专员技术支持确保直播教学服务有质

为保障直播教学课堂的技术支持，学校购买了 Jensee 公司直播

平台服务，教育信息技术中心安排了专人负责网络直播课运行的技术

支持，分别制作了教师和学生用操作流程及其他指导文本，课前细心

配置地址，课中实时在线答疑，课后及时提供数据，以 QQ、电话等

方式 24 小时为教师与学生提供技术答疑和支持服务，切实为师生在

线教学提供了平台和技术保障。

4.广泛课前动员确保直播教学参与有量

为了有效提高网络直播教学的参与率，本学期学校将直播课的课

前宣传动员适度分解到了学院及主讲教师，通过教务处和各学院的多

层面宣传发动与教学督导，分校教学管理人员在参与直播课的学生组

织与督促落实上明显改进，不仅学生参与人数大为增加，分校教学管

理人员上线率也大有提高。部分分校在课前、课后都及时与省校沟通

并反馈情况，有效保障了学生参与率与教学效果。

二、经验总结

1.教师的教学设计与课堂教学是核心

相比较于面授教学，网络直播教学的课堂氛围和效果更难掌控和

把握，所以对教师的要求更高。综合来看，在当前网络直播课堂互动

技术不太完善的情况下，主题选择、PPT 设计、课堂讲授是决定直播

课堂教学质量的三个关键点。部分教师从教学目标导向、教学内容设

计及教学策略选择上，进行启发式的教学设计，并通过精讲、互动的

教学策略加以实施，发挥引导启发和指导帮助作用，提高了学生学习

兴趣，学生参与率和课堂互动积极性非常高。

2.学院的统筹指导与督查服务是关键

在直播教学计划安排中，部分学院统筹引导教师课前在学情、教

情和考情分析基础上，精选课程、精定主题、精配师资，实施有重点

的导学助学。课中，实时组织对在线教学的督促与检查，及时了解在

线教学执行情况，适时提供服务与指导。课后，通过全省教师教学研

讨、学院内部集体总结和反思，并制定了改进措施，指导后期直播教

学活动得以顺利有效开展。通过课前、课中和课后不同阶段的指导落

实，不断提高了网络直播教学的品质，保证了教学质量。

3.学校的实时监控与考核评价是保障

学校通过“学院+教务处+质监部门”三部门分工合作、联动管理

和重点监控，保障了本学期网络直播教学活动的规范、有序和有效开

展。一是构建了在线教学质量监控的组织架构，二是分阶段、分重点

开展了教学质量监控工作加强线上教学的管理与监督，督促线上教学

管理规范，在一定程度上保证了线上教学质量和教学效果。

三、需改进的问题

1.直播主题与教案设计需进一步优化

通过督查发现，有些课程直播主题为学生完全可以通过自主学习

掌握的基础知识，如“**的基本概念”；有些课程主题不明确，几次

课直播主题均为“**课程重难点辅导”；有些直播主题安排时间不适

宜，如“**课程导学”、“毕业论文指导”安排在期末等，均不利于

学生自主学习能力的培养，也不符合“六网融通”模式的要求。所以

在直播课程的选择和主题的设计上应以学生需求为导向，综合考虑课

程重难点和考点及其他教学需要进行选择和设计，对教学内容进行有

效整合，吸引学生的兴趣，最大程度满足远程学习者的需求。

2.教学部门的指导督促需进一步加强

虽然从总体情况来看，本学期各部门对网络直播教学的重视程度

都大有提高，但部分学院对教师课前、课中和课后情况的指导和督导

还是不够，存在着直播主题针对性不强、教学内容泛化、PPT 设计粗

糙、教师状态不佳、课后调整改进不及时等等问题，直接影响了直播

教学效果和学生参与积极性。教学部门要对教师们在思想上给予充分

重视，在行动上给予充分指导，引导和督促教师端正教学态度、提高

教学质量。

3.直播课堂的效果研究需进一步深化

网络直播教学是远程教育不可或缺的在线教学手段，提高直播教

学效果和质量的研究必须持续、深化。一是教学部门要积极组织教师

开展课前研课、课后反思以及在线教学模式的创新研究，二是教务部

门和质监部门要适时通过问卷调查、电话访谈等手段开展教学效果及

质量的调研，针对在线课堂教学的特点和要求，研制评价指标体系，

制定线上教学评价标准，为远程教育网络直播教学规范化、常态化、

科学化和高效化开展提供保障。

4.基层学生的互动参与需进一步调动

通过后台数据分析，直播课堂氛围不够活跃、学生参与率不高、

持续在线观看人数较少的情况尚比较严重。积极探究在线教学监控手

段和办法，从激励和考核两个维度对基层教学点和学生采取更为有效

的措施，保障直播教学有序有效开展。

5.直播平台的技术功能需进一步完善

当前我们采用的 Jensee 直播平台虽然操作简单、最大并发量较

为充足，但只能满足基本的教学需要，师生互动性操作不强，课后数

据统计功能不健全，视频资源无法留存等，导致对分校的学生监控无

法有效实施、课堂实效性大打折扣。后期教务处需与平台公司进一步

沟通，完善功能；或者寻找适需的平台公司，加强深度合作，为我校

在线教学提供更为完备的技术支持。

附表：2020 年春季学期开放教育网络直播课教学行为数据统计表

湖南广播电视大学教务处

2020 年 6 月 23 日